

Ea Kar, ngày 25 tháng 02 năm 2023

Số 07-KH/BCDQCDC

KẾ HOẠCH

hoạt động Ban Chỉ đạo thực hiện Quy
chế dân chủ ở cơ sở huyện năm 2023

- Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/BCDQCDC, ngày 13/02/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện về Kế hoạch hoạt động năm 2023. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường THPT Trần Nhân Tông xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ (viết tắt là QCDC) gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “*Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”*”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về “*Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 06/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*Nhiệm vụ năm 2023*”; Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 15/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “*Nhiệm vụ năm 2023*”; Chương trình số 11-CT/HU, ngày 22/11/2021 của Huyện ủy về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Lãnh đạo xây dựng và phát triển huyện Ea Kar trở thành thị xã trước năm 2025*”; việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CBGVNV.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện QCDC của các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động trong trường tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về “*tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*”, phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp ở cơ sở.

3. Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò làm chủ của cán bộ đảng viên, giáo

viên và nhân viên trong công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các hiện tượng tiêu cực khác ở cơ sở.

4. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022.

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, giáo viên và nhân viên phát huy dân chủ ở cơ sở, huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh và huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở, trọng tâm là Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ chính trị khoá VIII về "xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở"; Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về "tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở"; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về "tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở"; Công văn số 543-CV/TU, ngày 13/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 và những năm tiếp theo"; Công văn số 189-CV/HU, ngày 27/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về "Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 và những năm tiếp theo" trên địa bàn huyện; Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 21/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Ea Kar về "huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư phát triển Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020 - 2025"; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ea Kar về "triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 04/6/2019 của Chính phủ và huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020 - 2025. Thực hiện sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội để phát triển giáo dục gắn với các chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

4. Tiếp tục tham mưu Đảng ủy lãnh đạo triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong các loại hình ở cơ sở: Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH khóa 11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về "thực hiện Quy chế dân chủ xã, phường, thị trấn"; Nghị định 04-NĐ/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về "thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập"; dân chủ trong doanh nghiệp theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ về "Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động". Gắn với thực hiện QCDC với việc triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chính đốn Đảng và hệ thống chính trị; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...

5. Tiếp tục kiện toàn, bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường theo đúng tinh thần Chỉ thị số 10 - CT/TW, ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư khóa IX về "Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở"; tăng cường công tác phối hợp đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy và Ban Giám hiệu với CBGVNV theo tinh thần Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị quan tâm giải quyết kịp thời những tâm tư nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của CBGVNV.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở. Đồng thời tiếp tục hướng dẫn, thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở và Tiêu chí đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường chủ động kết hợp, lồng ghép việc lãnh đạo thực hiện công tác chuyên môn với kiểm tra, giám sát trực tiếp việc thực hiện Quy chế dân chủ.

2. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường năm 2022 đảm bảo theo quy định.

3. Sáu tháng đầu năm và cuối năm đánh giá kết quả thực hiện Quy chế dân chủ tại đơn vị mình và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện, trước ngày 25/5/2022 và 25/11/2022.

Trên đây là kế hoạch hoạt động Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trường THPT Trần Nhân Tông năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QCDC huyện (báo cáo),
- Các TV Ban Chỉ đạo QCDC trường (T/h),
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP đảng ủy.

BÍ THƯ ĐẢNG ỦY

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Trường Công Hữu